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Vispārīgā informācija 
 
Elektroenerģijas nodokļa (turpmāk – nodoklis) deklarēšanas pienākums attiecas 

uz: 
• personām (kas nodarbojas ar elektroenerģijas tirdzniecību)1, kuras piegādā 

elektroenerģiju galalietotājiem un ir noslēgušas līgumus vai citādi vienojušās 
par elektroenerģijas piegādi (pārdošanu); 

• autonomiem ražotājiem, izņemot tos autonomos ražotājus, kuri elektroenerģiju 
ražo un patērē pašu vajadzībām, ievērojot Elektroenerģijas nodokļa likuma 
2. panta trešās daļas nosacījumus; 

• elektroenerģijas galalietotājiem, ja ir noslēgts līgums vai citāda vienošanās par 
elektroenerģijas iegādi biržā; 

• personām, kuras piegādā savā uzņēmumā saražoto elektroenerģiju pašu 
patēriņam (administrācijas ēkām), izņemot elektroenerģiju, kas tiešā veidā 
izlietota elektroenerģijas ražošanas procesa nodrošināšanai un elektroenerģijas 

sadalei un pārvadei. 
 

Nodokļa deklarācijas (turpmāk – deklarācija) veidlapas paraugu un tās 
aizpildīšanas kārtību nosaka Ministru kabineta 2016. gada 20. decembra 
noteikumi Nr. 820 “Noteikumi par elektroenerģijas nodokļa deklarācijas 

veidlapas paraugu un tās aizpildīšanas kārtību”. 
 

Deklarācijas veidlapa2 pieejama šeit. 
 

Nodokļa deklarāciju par taksācijas periodu nodokļa maksātājs iesniedz 

Valsts ieņēmumu dienestam 20 dienu laikā pēc kalendāra mēneša 
beigām. 

 
Deklarācija ir jāaizpilda un jāiesniedz arī par taksācijas periodu, kurā 
aprēķinātais nodoklis jeb valsts budžetā iemaksājamā nodokļa summa 

ir 0,00 euro. 
 

Aprēķinātā nodokļa apmērs ir atkarīgs no patērētā un uzskaitītā elektroenerģijas 
daudzuma, un tas ir fiksēts attiecībā pret vienu megavatstundu. 
 

Aizpildot deklarāciju, tajā summas norāda euro un elektroenerģijas daudzumu – 
megavatstundās ar precizitāti divas zīmes aiz komata. 

 

1. piemērs 

Ja elektroenerģijas ražošanas mēnesī ir patērēts neliels elektroenerģijas daudzums – 

0,002, deklarācijā ir jānorāda elektroenerģijas daudzums 0,00. Savukārt, ja 
daudzums ir 0,005, deklarācijā elektroenerģijas daudzums ir jānorāda 0,01. 

 
  

 
1 Elektroenerģijas tirgus likuma 32. panta pirmajā daļā minētās personas. 
2 Valsts ieņēmumu dienesta tīmekļvietnē www.vid.gov.lv pieejamas deklarācijas veidlapas 

saskaņā ar normatīvo aktu izmaiņām – spēkā līdz 2022. gada 31. decembrim un spēkā ar 

2023. gada 1. janvāri. 

https://likumi.lv/doc.php?id=150692#p2
https://likumi.lv/doc.php?id=150692#p2
https://likumi.lv/doc.php?id=287579
https://likumi.lv/doc.php?id=287579
https://likumi.lv/doc.php?id=287579
https://www.vid.gov.lv/lv/veidlapas-un-iesniegumi-0
https://likumi.lv/ta/id/108834-elektroenergijas-tirgus-likums#p32
http://www.vid.gov.lv/
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Deklarācijas aizpildīšana 
 
Informācija deklarācijā ir jāaizpilda secīgi. Gadījumos, kad nav ievērota obligāti 

noteiktā prasība, tiks parādīts kļūdas paziņojums, piemēram: 
 

 
 

Deklarācijā norādāma informācija par to, vai tiek sagatavots un iesniegts pirmreizējs 
dokuments vai tā precizējums. Attiecīgo lauku iezīmē ar datora peles kreiso 
taustiņu. 

 

 

Taksācijas periods 

1. Deklarācijas 1. un 2. rinda 

 
1.1. Nodokļa taksācijas periods ir viens kalendāra mēnesis. 
 

1.2. Deklarācijā taksācijas perioda gada skaitlī norādāmi četri cipari, deklarācijas 
periodu (mēnesi) norāda, ar datora peles kursoru uzklikšķinot uz bultiņas un izvēloties 

nepieciešamo kalendāra mēnesi. Elektroniskās deklarēšanas sistēma (turpmāk – EDS) 
automātiski norādīs kārtējo (pieteikšanās sistēmā brīža) kalendāra gadu un 

deklarācijas periodu (mēnesi). 
 

 
 
1.3. Iepriekš atzīmēto informāciju par taksācijas periodu EDS norāda ailēs 

automātiski. 
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Ziņas par nodokļa maksātāju 

2. Deklarācijas 3., 4., 5. un 6. rinda 
 
2.1. Deklarācijas 3. rindā norāda nodokļa maksātāja kategoriju, kurai deklarācijas 

iesniedzējs ir piekritīgs, proti: 
• Elektroenerģijas tirgus likuma 32. panta pirmajā daļā minētā persona, kas 

piegādā elektroenerģiju galalietotājiem; 
• autonomais ražotājs; 
• cits. 

 

 
 
2.2. Persona, kura ražošanas procesa nodrošināšanai izmanto savā uzņēmumā 

saražoto elektroenerģiju, ir savas saražotās elektroenerģijas galalietotāja. Šajā 
gadījumā personai ir jānorāda statuss “Elektroenerģijas tirgus likuma 32. panta 
pirmajā daļā minētā persona, kas piegādā elektroenerģiju galalietotājam”. 

 
2.3. Ja Elektroenerģijas nodokļa likuma 2. panta trešajā daļā minētais autonomais 

ražotājs saražoto elektroenerģiju piegādā arī kopējam tīklam, to nevar uzskatīt par 
autonomo ražotāju atbilstoši likuma 4. panta 2. punktā noteiktajam. Šajā gadījumā 
personai ir jānorāda statuss “Cits”. 

 
2.4. Ja nodokļa maksātājs nezina vai nav pārliecināts par atbilstošo kategoriju, 

personai ir jānorāda statuss “Cits”. 
 
2.5. Deklarācijas 4., 5. un 6. rindā EDS automātiski norāda informāciju par 

personu, kas iesniegusi deklarāciju. 
 

 

Nodokļa aprēķins 

3. Deklarācijas 7. un 8. rinda 
 

 
Nodokļa likmes 
 

 
Nodokļa likme elektroenerģijai ir 1,01 euro par megavatstundu. 

 
Nodokļa likmi elektroenerģijai, ko piegādā personām ielu apgaismošanas 
pakalpojumu sniegšanai, aprēķina pēc likmes 0,00 euro par megavatstundu. 

 
 

https://likumi.lv/doc.php?id=150692#p2
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3.1. Deklarācijas 7. rindā EDS automātiski norāda nodokli pēc likmes 1,01 euro par 

megavatstundu. Personai aizpildot attiecīgās deklarāciju ailes EDS, sistēma 
automātiski veic nodokļa aprēķinu. 

 
3.2. Deklarācijas 8. rindā EDS automātiski norāda nodokli pēc likmes 0,00 euro par 

megavatstundu elektroenerģijai, ko piegādā personām ielu apgaismošanas 
pakalpojumu sniegšanai, un elektroenerģijai, ko izmanto arī sabiedrisko parku, 
skvēru, veloceliņu, pagalmu un citu sabiedrisko teritoriju apgaismošanas pakalpojumu 

sniegšanai. Personai aizpildot attiecīgās deklarāciju ailes EDS, sistēma automātiski 
veic nodokļa aprēķinu. 

 

 
 

4. Deklarācijas 9., 10., 11., 12. un 13. rinda 

 
 

Ar nodokli apliekamais elektroenerģijas daudzums 
 
 

 
4.1. Deklarācijas 9. rindā EDS automātiski aprēķina deklarācijas 10., 11., 12. un 

13. rindā norādīto kopējo ar nodokli apliekamo elektroenerģijas daudzumu 
(megavatstundās), kas piegādāts galalietotājiem, ieskaitot elektroenerģijas 
daudzumu, kurš piegādāts pašu patēriņam (10. r. + 11. r. + 12. r. + 13. r.). 

 

 
 

4.2. Deklarācijas 10. rindā norāda elektroenerģijas daudzumu (megavatstundās), kas 
piegādāts paša komersanta patēriņam, t. sk. administrācijas ēkām. 
 

 
Nodokli piemēro: 

• galalietotājam piegādātajai elektroenerģijai (t. sk. elektroenerģijai, kas ir 

iegūta no atjaunojamiem energoresursiem, koģenerācijas stacijās); 
• elektroenerģijai, ko izmanto siltumenerģijas ražošanai; 

• elektroenerģijai, kas taksācijas periodā piegādāta paša vajadzībām 
(t. sk. administrācijas ēkām). 
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4.3. Deklarācijas 11. rindā norāda elektroenerģijas daudzumu (megavatstundās), kas 

piegādāts personām ielu (arī sabiedrisko parku, skvēru, veloceliņu, pagalmu un citu 
sabiedrisko teritoriju) apgaismošanas pakalpojumu sniegšanai. 

 
4.4. Deklarācijas 12. rindā norāda pārējo galalietotājiem piegādāto elektroenerģijas 

(t. sk. elektroenerģijas, kas ir iegūta no atjaunojamiem energoresursiem, 
koģenerācijas stacijās) daudzumu (megavatstundās). 
 

2. piemērs 

Elektroenerģijas tirgotājs “X” piegādā (pārdod) elektroenerģiju otram 

elektroenerģijas tirgotājam “Y” kā galalietotājam. Šajā gadījumā tirgotājs “X” ir 
nodokļa maksātājs un piegādāto elektroenerģijas daudzumu tirgotājam “Y” norāda 

12. rindā. 

 

3. piemērs 

Elektroenerģijas piegādes līgumā, kas noslēgts ar namu pārvaldnieku (galalietotāju), 
ir norādīti uzskaites objekti – daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļi, koplietošanas 
telpas un telpas namu pārvaldnieka saimnieciskās darbības vajadzībām. 

Elektroenerģijas tirgotājam ir jāpiemēro nodokļa atbrīvojums par to elektroenerģijas 
daudzumu, kas elektroenerģijas galalietotājam (namu pārvaldniekam) attiecas uz 

dzīvokļiem (mājsaimniecību lietotājiem), un šis daudzums jānorāda 16. rindā. 
 

Savukārt pārējais galalietotājam (namu pārvaldniekam) piegādātais elektroenerģijas 
daudzums, kas tiek izmantots namu pārvaldnieka administrācijas ēkas 

vajadzībām, ir jānorāda 12. rindā. 

 
4. piemērs 

Elektroenerģijas piegādātājs piegādā elektroenerģiju fiziskajai personai, kura savu 
īpašumā vai valdījumā esošo nekustamo īpašumu izmanto gan mājsaimniecības 

vajadzībām, gan veic tajā komercdarbību (t. i., izīrē garāžas vai izīrē dzīvokļus, lai 
ierīkotu sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumu, skaistumkopšanas salonu, masāžas 
kabinetu u. tml.). 
 

Elektroenerģija, kas tiek izmantota komercdarbības vajadzībām, ir apliekama ar 
elektroenerģijas nodokli un jānorāda 12. rindā. 

 
4.5. Deklarācijas 13. rindā norāda ar nodokli apliekamo elektroenerģijas daudzumu 

(megavatstundās), kas neatbilst Elektroenerģijas nodokļa likuma 2. panta trešajā daļā 
minētajiem kritērijiem(spēkā ar 2023. gada 1. janvāri). 

 
Deklarācijas 13. rinda ir attiecināma tikai uz autonomo ražotāju (kurš 
neatbilst Elektroenerģijas nodokļa likuma 2. panta trešajā daļā 

minētajiem kritērijiem), un šajā rindā norāda autonomā ražotāja 
taksācijas periodā saražoto elektroenerģijas daudzumu. 

 
  

https://likumi.lv/doc.php?id=150692#p2
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5. Deklarācijas 14., 15., 16., 17, 18. un 19. rinda 

 
 

No nodokļa atbrīvotais elektroenerģijas daudzums 
 

 
 

 

No nodokļa ir atbrīvota elektroenerģija, ko izmanto: 
• preču pārvadājumiem un sabiedriskajiem pasažieru pārvadājumiem, 

t. sk. dzelzceļa transportā un pilsētu sabiedriskajos pasažieru pārvadājumos; 
• mājsaimniecību lietotāji; 
• elektroenerģijas ražošanai, lai tiešā veidā nodrošinātu elektroenerģijas 

ražošanas procesu (spēkā ar 2023. gada 1. janvāri). 
 

No nodokļa ir atbrīvota elektroenerģija, kas piegādāta citu Eiropas Savienības 
dalībvalstu vai citu ārvalstu pārstāvjiem vai organizācijām atbilstoši Elektroenerģijas 
nodokļa likuma 6. panta trešajā daļā noteiktajam. 

 
Nodokļa atvieglojums ir noteikts elektroenerģijai, ko piegādā personām ielu 

apgaismošanas pakalpojumu sniegšanai. 
 

 

5.1. Deklarācijas 14. rindā EDS automātiski aprēķina deklarācijas 15., 16., 17., 18. 
un 19. rindā norādīto kopējo elektroenerģiju (megavatstundās), kas atbrīvota no 

nodokļa (15. r. + 16. r. + 17. r. +18. r. + 19. r.). 
 

 
 
5.2. Deklarācijas 15. rindā norāda elektroenerģijas daudzumu (megavatstundās), kas 

izmantots preču/kravu pārvadājumiem un sabiedriskajiem pasažieru pārvadājumiem 
(t. sk. dzelzceļa transportā un pilsētu sabiedriskajos pasažieru pārvadājumos) un tiešā 

veidā nodrošina transportlīdzekļu darbību. 
 
5.3. Deklarācijas 16. rindā norāda elektroenerģiju (megavatstundās), kas izmantota 

mājsaimniecību lietotājiem, t. i., elektroenerģijas piegādes fiziskajām personām 
(iedzīvotājiem), kas neveic saimniecisko darbību un elektroenerģiju pērk un izlieto 

savā mājsaimniecībā pašu vajadzībām (galapatēriņam), izņemot komercdarbības vai 
cita veida profesionālās darbības vajadzībām. 
 

5.4. Deklarācijas 17. rindā norāda elektroenerģiju (megavatstundās), kas izmantota 
citu Eiropas Savienības dalībvalstu vai citu ārvalstu pārstāvjiem vai organizācijām. 
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5.5. Deklarācijas 18. rindā norāda elektroenerģiju (megavatstundās), kas tiešā veidā 
izlietota elektroenerģijas sadalei un pārvadei (piemēram, elektroenerģijas zudumi 

kabeļu tīklos, transformatoros u. c. ierīcēs). 
 

5.6. Deklarācijas 19. rindā norāda elektroenerģiju (megavatstundās), kas tiešā veidā 
izlietota elektroenerģijas ražošanas procesa nodrošināšanai (spēkā ar 2023. gada 
1. janvāri). 

 
Līdz 2022. gada 31. decembrim saskaņā ar piemērojamo nodokļa 

reglamentējošo normatīvo aktu un deklarācijas aizpildīšanas kārtību 
elektroenerģija, kas tiešā veidā izlietota elektroenerģijas ražošanas 
procesa nodrošināšanai, ir ar nodokli apliekama elektroenerģija un 

norādāma deklarācijas 21. rindā3. 
 

5. piemērs 

Elektroenerģijas ražotājs kopš 2017. gada koģenerācijas stacijas darbībai, kā arī paša 

ražošanas procesa nodrošināšanai (stacijas tehnoloģisko iekārtu darbināšanai) 
izmanto uzņēmumā paša saražoto elektroenerģiju. Deklarācijās no 2023. gada 

janvāra šo patērēto elektroenerģijas daudzumu komersants norāda 19. rindā. 
Savukārt deklarācijās līdz 2022. gada decembrim − norāda deklarācijas 21. rindā 
(veidlapā, kas ir spēkā līdz 2022. gada 31. decembrim). 

 
6. piemērs 

Uzņēmumā tiek apturēts elektroenerģijas ražošanas process, lai veiktu ražošanas 

iekārtu tehnisko apkopi. Elektroenerģijas ražošanas procesa palaišanai uzņēmums 
izmanto paša saražoto elektroenerģiju vai elektroenerģiju, kas uz līguma pamata ir 
piegādāta no kopējā tīkla. Izmantoto elektroenerģijas daudzumu, sākot ar 2023. gada 

janvāri, norāda 19. rindā. 

6. Deklarācijas 20. rinda 
 
Deklarācijas 20. rindā EDS automātiski aprēķina galalietotājiem piegādātās 

elektroenerģijas daudzumu (megavatstundās), no kura atskaitīta elektroenerģija, kas 
atbrīvota no nodokļa saskaņā ar Elektroenerģijas nodokļa likuma 6. panta otro un 

trešo daļu (09. r. – 14. r.). 
 

 

7. Deklarācijas 21., 22. un 23. rinda 

 
Deklarācijas 21. rindā EDS automātiski aprēķina ar nodokli apliekamo 

elektroenerģiju (megavatstundās) (22. r. + 23. r.), t. sk.: 
• deklarācijas 22. rindā – ar nodokli apliekamo elektroenerģijas daudzumu 

(megavatstundās), kas piegādāts personām ielu apgaismošanas pakalpojumu 

sniegšanai (11. r.); 
• deklarācijas 23. rindā – pārējo ar nodokli apliekamo galalietotājiem piegādāto 

elektroenerģijas daudzumu, ieskaitot elektroenerģijas daudzumu 
(megavatstundās), kas piegādāts pašu patēriņam (10. r. + 12. r. + 13. r. – 
14. r.). 

 
3 Skatīt deklarācijas veidlapu − spēkā līdz 2022. gada 31. decembrim. 

https://www.vid.gov.lv/lv/veidlapas-un-iesniegumi-0
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8. Deklarācijas 24., 25. un 26. rinda 

 
 

Budžetā iemaksājamā nodokļa summa 
 
 

 
Deklarācijas 24. rindā EDS automātiski aprēķina budžetā iemaksājamo nodokļa 

summu (euro) (25. r. + 26. r.), t. sk.: 
• deklarācijas 25. rindā – par elektroenerģiju, kas piegādāta personām ielu 

apgaismošanas pakalpojumu sniegšanai (euro) (11. r. x 08. r.); 
• deklarācijas 26. rindā – par pārējo elektroenerģiju, kas piegādāta galalietotājiem, 

ieskaitot pašu patēriņu, kā arī par galalietotājiem piegādāto elektroenerģiju, kas 

neatbilst Elektroenerģijas nodokļa likuma 2. panta trešajā daļā minētajiem 
kritērijiem (euro) (23. r. x 07. r.). 

 

 
 
 
 

 
 

 
 

Valsts ieņēmumu dienests 

Materiāls sagatavots: 26.10.2020. 

Materiāls pēdējo reizi aktualizēts: 02.01.2023. 

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies saņemt 

Elektroniskās deklarēšanas sistēmas sadaļā “Sarakste ar VID” 

 

Aprēķināto nodokļa apmēru ieskaita vienotajā nodokļu kontā ne vēlāk kā līdz 
nākamā mēneša 23. datumam pēc kalendāra mēneša beigām. 

 

https://eds.vid.gov.lv/

